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平成 30 年度決算報告書

自　　平成 30 年 4 月 1 日
至　　平成 31 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会
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貸借対照表
平成 31 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 517,650,911 486,375,202 31,275,709
　　　　　　未収金 4,504,627 4,489,896 14,731
　　　　　　前払金 3,934,613 4,298,481 △ 363,868
　　　　　　流動資産合計 526,090,151 495,163,579 30,926,572
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　　50 周年記念資金 0 50,000,000 △ 50,000,000
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 90,000,000 90,000,000 0
　　　　　　60 周年記念資金 25,000,000 0 25,000,000
　　　　　特定資産合計 220,000,000 245,000,000 △ 25,000,000
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 2,282,700 2,282,700 0
　　　　　　減価償却累計額 △ 2,282,697 △ 2,282,697 0
　　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0
　　　　　　ソフトウェア 2,167,200 0 2,167,200
　　　　　　保証金 8,899,770 8,899,770 0
　　　　　その他固定資産合計 11,291,925 9,124,725 2,167,200
　　　　　固定資産合計 331,291,925 354,124,725 △ 22,832,800
　　　　　資産合計 857,382,076 849,288,304 8,093,772
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 22,599,599 19,099,522 3,500,077
　　　　　　預り金 864,972 710,023 154,949
　　　　　　賞与引当金 4,604,739 5,304,050 △ 699,311
　　　　　　未払法人税等 9,231,900 13,098,900 △ 3,867,000
　　　　　　未払消費税等 775,400 3,745,400 △ 2,970,000
　　　　　流動負債合計 38,076,610 41,957,895 △ 3,881,285
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 18,755,429 28,022,646 △ 9,267,217
　　　　　固定負債合計 18,755,429 28,022,646 △ 9,267,217
　　　　　負債合計 56,832,039 69,980,541 △ 13,148,502
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 800,550,037 779,307,763 21,242,274
　　　　　（うち基本財産への充当額） （100,000,000） （100,000,000） （0）
　　　　　（うち特定資産への充当額） （220,000,000） （245,000,000） （△ 25,000,000）
　　　　　正味財産合計 800,550,037 779,307,763 21,242,274
　　　　　負債及び正味財産合計 857,382,076 849,288,304 8,093,772
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貸借対照表内訳表
平成 31 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 44,091,790 5,057,231 468,501,890 517,650,911
　　　　　　未収金 4,504,627 0 0 4,504,627
　　　　　　前払金 3,934,613 0 0 3,934,613
　　　　　流動資産合計 52,531,030 5,057,231 468,501,890 526,090,151
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　　　基本財産合計 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 0 0 40,000,000
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 0 0 30,000,000
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 0 0 35,000,000
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 0 90,000,000 0 90,000,000
　　　　　　60 周年記念資金 25,000,000 0 0 25,000,000
　　　　　特定資産合計 130,000,000 90,000,000 0 220,000,000
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,316,175 0 966,525 2,282,700
　　　　　　減価償却累計額 △ 1,316,174 0 △ 966,523 △ 2,282,697
　　　　　　電話加入権 224,952 0 0 224,952
　　　　　　ソフトウェア 2,167,200 0 0 2,167,200
　　　　　　保証金 8,899,770 0 0 8,899,770
　　　　　その他固定資産合計 11,291,923 0 2 11,291,925
　　　　　固定資産合計 141,291,923 90,000,000 100,000,002 331,291,925
　　　　　資産合計 193,822,953 95,057,231 568,501,892 857,382,076
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 19,712,910 12,028 2,874,661 22,599,599
　　　　　　預り金 321,871 0 543,101 864,972
　　　　　　賞与引当金 3,280,999 0 1,323,740 4,604,739
　　　　　　未払法人税等 9,231,900 0 0 9,231,900
　　　　　　未払消費税等 775,400 0 0 775,400
　　　　　流動負債合計 33,323,080 12,028 4,741,502 38,076,610
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 16,227,629 0 2,527,800 18,755,429
　　　　　固定負債合計 16,227,629 0 2,527,800 18,755,429
　　　　　負債合計 49,550,709 12,028 7,269,302 56,832,039
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 144,272,244 95,045,203 561,232,590 800,550,037
　　　　　　（うち基本財産への充当額） （0） （0） （100,000,000） （100,000,000）
　　　　　　（うち特定資産への充当額） （130,000,000） （90,000,000） （0） （220,000,000）
　　　　　正味財産合計 144,272,244 95,045,203 561,232,590 800,550,037
　　　　　負債及び正味財産合計 193,822,953 95,057,231 568,501,892 857,382,076
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正味財産増減計算書
平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　	1	．経常増減の部
　　　（1）経常収益
　　　　　基本財産運用益 8,481 8,481 0
　　　　　　基本財産受取利息 8,481 8,481 0
　　　　　特定資産運用益 20,796 20,800 △ 4
　　　　　　特定資産受取利息 20,796 20,800 △ 4
　　　　　受取会費 266,205,000 262,840,000 3,365,000
　　　　　　正会員受取会費 137,015,000 134,380,000 2,635,000
　　　　　　施設会員受取会費 123,090,000 122,160,000 930,000
　　　　　　賛助会員受取会費 6,100,000 6,300,000 △ 200,000
　　　　　事業収益 572,542,042 616,584,527 △ 44,042,485
　　　　　　論文掲載料収益 3,628,800 3,564,000 64,800
　　　　　　広告掲載料収益 15,211,260 15,232,806 △ 21,546
　　　　　　特別号頒布収益 735,000 714,000 21,000
　　　　　　受取参加費収益 201,324,000 234,454,000 △ 33,130,000
　　　　　　受取展示会費収益 144,450,000 150,686,041 △ 6,236,041
　　　　　　受取広告料収益 40,165,200 37,795,680 2,369,520
　　　　　　受取セミナー共催費収益 102,329,782 117,720,000 △ 15,390,218
　　　　　　専門医申請料（新規）収益 8,610,000 8,700,000 △ 90,000
　　　　　　専門医申請料（更新）収益 16,640,000 16,960,000 △ 320,000
　　　　　　指導医申請料（新規）収益 1,030,000 810,000 220,000
　　　　　　指導医申請料（更新）収益 3,960,000 3,000,000 960,000
　　　　　　専門医登録料（新規）収益 4,660,000 4,580,000 80,000
　　　　　　専門医登録料（更新）収益 25,960,000 18,800,000 7,160,000
　　　　　　セルフトレーニング問題手数料収益 3,838,000 3,568,000 270,000
　　　　　受取寄付金 15,078,300 25,497,000 △ 10,418,700
　　　　　　受取寄付金 15,078,300 25,497,000 △ 10,418,700
　　　　　雑収益 6,929,292 4,000,001 2,929,291
　　　　　　受取利息 18,126 17,483 643
　　　　　　雑収益 6,911,166 3,982,518 2,928,648
　　　　　経常収益計 860,783,911 908,950,809 △ 48,166,898
　　　（2）経常費用
　　　　　事業費 785,043,420 818,933,445 △ 33,890,025
　　　　　　給料手当 31,800,127 32,793,823 △ 993,696
　　　　　　退職給付費用 2,199,549 5,428,906 △ 3,229,357
　　　　　　福利厚生費 4,772,827 5,453,392 △ 680,565
　　　　　　会議費 27,090,682 33,423,830 △ 6,333,148
　　　　　　旅費交通費 38,562,445 59,668,870 △ 21,106,425
　　　　　　通信運搬費 40,308,951 39,346,375 962,576
　　　　　　広告掲載費 28,560,565 0 28,560,565
　　　　　　減価償却費 154,800 18,541 136,259
　　　　　　消耗品費 4,287,256 4,820,363 △ 533,107
　　　　　　印刷製本費 194,390,863 191,447,130 2,943,733
　　　　　　光熱水料費 278,047 257,376 20,671
　　　　　　賃借料 208,129,701 110,000,898 98,128,803
　　　　　　諸謝金 11,940,364 9,824,004 2,116,360
　　　　　　租税公課 5,398,400 6,164,700 △ 766,300
　　　　　　支払負担金 3,393,950 3,581,350 △ 187,400
　　　　　　支払助成金 2,178,378 2,254,198 △ 75,820
　　　　　　支払寄付金 500,000 0 500,000
　　　　　　委託費 175,036,252 256,552,465 △ 81,516,213
　　　　　　雑費 6,060,263 57,897,224 △ 51,836,961
　　　　　管理費 45,266,317 44,249,943 1,016,374
　　　　　　給料手当 21,785,455 18,244,353 3,541,102
　　　　　　退職給付費用 537,548 862,570 △ 325,022
　　　　　　福利厚生費 3,281,222 3,006,246 274,976
　　　　　　会議費 477,604 372,174 105,430
　　　　　　旅費交通費 2,625,910 2,849,270 △ 223,360
　　　　　　通信運搬費 2,762,131 4,869,119 △ 2,106,988
　　　　　　減価償却費 0 9,983 △ 9,983
　　　　　　消耗品費 378,765 394,722 △ 15,957
　　　　　　印刷製本費 1,995,736 2,791,359 △ 795,623
　　　　　　光熱水料費 157,063 137,288 19,775
　　　　　　賃借料 3,274,065 3,439,329 △ 165,264
　　　　　　諸謝金 4,243,445 3,823,200 420,245
　　　　　　租税公課 1,000 400 600
　　　　　　委託費 1,392,231 1,104,896 287,335
　　　　　　雑費 2,354,142 2,345,034 9,108
　　　　　経常費用計 830,309,737 863,183,388 △ 32,873,651
　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 30,474,174 45,767,421 △ 15,293,247
　　　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　　　当期経常増減額 30,474,174 45,767,421 △ 15,293,247
　　	2	．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 30,474,174 45,767,421 △ 15,293,247
　　　　　　法人税、住民税及び事業税 9,231,900 13,098,900 △ 3,867,000
　　　　　　当期一般正味財産増減額 21,242,274 32,668,521 △ 11,426,247
　　　　　　一般正味財産期首残高 779,307,763 746,639,242 32,668,521
　　　　　　一般正味財産期末残高 800,550,037 779,307,763 21,242,274
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 800,550,037 779,307,763 21,242,274
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8,1
37

50
7,6
65
,02
5

22
,93
6

59
4,4
63
,16
9

0
7,6
67

7,6
67

26
6,3
13
,07
5

86
0,7
83
,91
1

　
　
　（
2）
経
常
費
用

　
　
　
　
　
事
業
費

15
5,6
77
,65
4

51
,15
9,2
29

53
,64
1,8
19

52
1,3
52
,03
1

1,5
65
,90
9

78
3,3
96
,64
2

1,0
19
,33
7

62
7,4
41

1,6
46
,77
8

0
78
5,0
43
,42
0

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

7,4
01
,62
2

7,0
97
,63
3

17
,15
5,0
74

12
3,4
03

0
31
,77
7,7
32

14
,25
1

8,1
44

22
,39
5

0
31
,80
0,1
27

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

47
0,5
64

1,0
97
,30
2

63
1,6
83

0
0

2,1
99
,54
9

0
0

0
0

2,1
99
,54
9

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

1,1
47
,69
7

1,1
34
,43
9

2,4
90
,69
1

0
0

4,7
72
,82
7

0
0

0
0

4,7
72
,82
7

　
　
　
　
　
　
会
議
費

78
5,5
54

49
0,1
79

3,8
64
,19
4

21
,86
1,0
09

79
,51
6

27
,08
0,4
52

10
,23
0

0
10
,23
0

0
27
,09
0,6
82

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

4,5
21
,30
2

3,6
74
,71
7

8,4
12
,25
9

20
,98
9,2
33

86
7,2
74

38
,46
4,7
85

97
,66
0

0
97
,66
0

0
38
,56
2,4
45

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

27
,65
7,2
82

5,4
78
,65
6

4,4
28
,20
3

2,6
74
,05
5

40
,30
9

40
,27
8,5
05

30
,26
2

18
4

30
,44
6

0
40
,30
8,9
51

　
　
　
　
　
　
広
告
掲
載
費

0
0

0
28
,56
0,5
65

0
28
,56
0,5
65

0
0

0
0

28
,56
0,5
65

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

0
0

0
15
4,8
00

0
15
4,8
00

0
0

0
0

15
4,8
00

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

12
0,8
17

62
3,6
59

59
0,5
62

2,9
51
,12
2

0
4,2
86
,16
0

71
2

38
4

1,0
96

0
4,2
87
,25
6

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

10
9,4
76
,59
6

4,9
62
,60
3

6,9
73
,89
1

72
,93
9,4
61

31
,66
5

19
4,3
84
,21
6

0
6,6
47

6,6
47

0
19
4,3
90
,86
3
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光
熱
水
料
費

43
,96
5

10
6,7
42

12
7,3
40

0
0

27
8,0
47

0
0

0
0

27
8,0
47

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

94
4,9
94

2,4
25
,86
7

2,9
38
,77
9

20
1,8
20
,06
1

0
20
8,1
29
,70
1

0
0

0
0

20
8,1
29
,70
1

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

44
3,0
19

15
4,6
02

3,0
79
,21
1

8,2
59
,11
1

4,4
21

11
,94
0,3
64

0
0

0
0

11
,94
0,3
64

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

29
5,9
14

20
,00
0

92
4,3
15

4,1
58
,17
1

0
5,3
98
,40
0

0
0

0
0

5,3
98
,40
0

　
　
　
　
　
　
支
払
負
担
金

0
0

55
0,0
00

2,8
43
,95
0

0
3,3
93
,95
0

0
0

0
0

3,3
93
,95
0

　
　
　
　
　
　
支
払
助
成
金

0
0

0
1,5
84
,41
8

0
1,5
84
,41
8

0
59
3,9
60

59
3,9
60

0
2,1
78
,37
8

　
　
　
　
　
　
支
払
寄
付
金

0
0

0
0

50
0,0
00

50
0,0
00

0
0

0
0

50
0,0
00

　
　
　
　
　
　
委
託
費

2,3
26
,13
4

23
,86
6,5
67

1,2
79
,63
0

14
7,4
86
,77
9

32
,50
6

17
4,9
91
,61
6

30
,94
2

13
,69
4

44
,63
6

0
17
5,0
36
,25
2

　
　
　
　
　
　
雑
費

42
,19
4

26
,26
3

19
5,9
87

4,9
45
,89
3

10
,21
8

5,2
20
,55
5

83
5,2
80

4,4
28

83
9,7
08

0
6,0
60
,26
3

　
　
　
　
　
管
理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
45
,26
6,3
17

45
,26
6,3
17

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

0
0

0
0

0
0

0
0

0
21
,78
5,4
55

21
,78
5,4
55

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

0
0

0
0

0
0

0
0

0
53
7,5
48

53
7,5
48

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,2
81
,22
2

3,2
81
,22
2

　
　
　
　
　
　
会
議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
47
7,6
04

47
7,6
04

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,6
25
,91
0

2,6
25
,91
0

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,7
62
,13
1

2,7
62
,13
1

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
37
8,7
65

37
8,7
65

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,9
95
,73
6

1,9
95
,73
6

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
15
7,0
63

15
7,0
63

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,2
74
,06
5

3,2
74
,06
5

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4,2
43
,44
5

4,2
43
,44
5

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,0
00

1,0
00

　
　
　
　
　
　
委
託
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,3
92
,23
1

1,3
92
,23
1

　
　
　
　
　
　
雑
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,3
54
,14
2

2,3
54
,14
2

　
　
　
　
　
経
常
費
用
計

15
5,6
77
,65
4

51
,15
9,2
29

53
,64
1,8
19

52
1,3
52
,03
1

1,5
65
,90
9

78
3,3
96
,64
2

1,0
19
,33
7

62
7,4
41

1,6
46
,77
8

45
,26
6,3
17

83
0,3
09
,73
7

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
調
整
前
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
33
,69
4,4
15

△
	5
1,1
35
,39
7

11
,12
6,3
18

△
	1
3,6
87
,00
6

△
	1
,54
2,9
73

△
	1
88
,93
3,4
73

△
	1
,01
9,3
37

△
	6
19
,77
4

△
	1
,63
9,1
11

22
1,0
46
,75
8

30
,47
4,1
74

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
33
,69
4,4
15

△
	5
1,1
35
,39
7

11
,12
6,3
18

△
	1
3,6
87
,00
6

△
	1
,54
2,9
73

△
	1
88
,93
3,4
73

△
	1
,01
9,3
37

△
	6
19
,77
4

△
	1
,63
9,1
11

22
1,0
46
,75
8

30
,47
4,1
74

　
　
	2
	．
経
常
外
増
減
の
部

　
　
　（
1）
経
常
外
収
益

　
　
　
　
　
経
常
外
収
益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　（
2）
経
常
外
費
用

　
　
　
　
　
経
常
外
費
用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
外
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
他
会
計
振
替
額

13
2,3
57
,12
0

51
,26
3,2
77

11
,71
9,2
93

3,4
21
,01
4

1,5
47
,79
1

20
0,3
08
,49
5

1,0
19
,33
7

29
,05
3

1,0
48
,39
0

△
	2
01
,35
6,8
85

0

　
　
　
　
　
　
税
引
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
	1
,33
7,2
95

12
7,8
80

22
,84
5,6
11

△
	1
0,2
65
,99
2

4,8
18

11
,37
5,0
22

0
△
	5
90
,72
1

△
	5
90
,72
1

19
,68
9,8
73

30
,47
4,1
74

　
　
　
　
　
　
法
人
税
、
住
民
税
及
び
事
業
税

0
0

0
9,2
31
,90
0

0
9,2
31
,90
0

0
0

0
0

9,2
31
,90
0

　
　
　
　
　
　
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
	1
,33
7,2
95

12
7,8
80

22
,84
5,6
11

△
	1
9,4
97
,89
2

4,8
18

2,1
43
,12
2

0
△
	5
90
,72
1

△
	5
90
,72
1

19
,68
9,8
73

21
,24
2,2
74

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
首
残
高

△
	3
,03
0,3
62

△
	1
1,4
94
,25
9

14
,72
5,3
95

10
6,8
27
,21
9

35
,10
1,1
29

14
2,1
29
,12
2

△
	1
2,0
28

95
,64
7,9
52

95
,63
5,9
24

54
1,5
42
,71
7

77
9,3
07
,76
3

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	4
,36
7,6
57

△
	1
1,3
66
,37
9

37
,57
1,0
06

87
,32
9,3
27

35
,10
5,9
47

14
4,2
72
,24
4

△
	1
2,0
28

95
,05
7,2
31

95
,04
5,2
03

56
1,2
32
,59
0

80
0,5
50
,03
7

Ⅱ
　
指
定
正
味
財
産
増
減
の
部

　
　
　
　
　
　
当
期
指
定
正
味
財
産
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
首
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
末
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	4
,36
7,6
57

△
	1
1,3
66
,37
9

37
,57
1,0
06

87
,32
9,3
27

35
,10
5,9
47

14
4,2
72
,24
4

△
	1
2,0
28

95
,05
7,2
31

95
,04
5,2
03

56
1,2
32
,59
0

80
0,5
50
,03
7
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財務諸表に関する注記

	1	．継続事業の前提に関する注記	
　　　　該当なし

	2	．重要な会計方針	
　　（1）固定資産の減価償却の方法
　　　　什器備品・・・・・定額法によっている。
　　　　ソフトウェア・・・・・定額法によっている。

　　（2）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上している。
　　　　退職給付引当金・・・・・職員の退職給付に備え、自己都合による期末要支給額を計上している。

　　（3）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

	4	．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

	 （単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　	― 　　　	― 100,000,000

小　計 100,000,000 　　　	― 　　　	― 100,000,000
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　	― 　　　	― 	 40,000,000
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　	― 　　　	― 	 30,000,000
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　	― 　　　	― 	 35,000,000
　50 周年記念資金 	50,000,000 　　　	― 50,000,000 　　　		―
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　	― 　　　	― 	 90,000,000
　60 周年記念資金 　　　		― 25,000,000 　　　	― 	 25,000,000

小　計 245,000,000 25,000,000 50,000,000 220,000,000
合　計 345,000,000 25,000,000 50,000,000 320,000,000

	 （単位：円）

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―

小　計 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　		― 	（40,000,000） 　　　		―
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　		― 	（30,000,000） 　　　		―
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　		― 	（35,000,000） 　　　		―
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　		― 	（90,000,000） 　　　		―
　60 周年記念資金 	25,000,000 　　　		― 	（25,000,000） 　　　		―

小　計 220,000,000 　　　		― （220,000,000） 　　　		―
合　計 320,000,000 　　　		― （320,000,000） 　　　		―
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	5	．退職給付関係
　　（1）採用している退職給付制度の概要
　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

　　（2）退職給付債務及びその内訳

　　（3）退職給付費用に関する事項

　　　　 ＊退職給付費用のうち引当金計上額は 2,716,505 円、期中退職者に対する当期退職金負担額は 20,592 円である。

　　（4）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している。

	6	．金融商品関係
　　　　金融商品の状況に関する事項	
　　　　　①金融商品に対する取組方針	
	　　　　　　　当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

	7	．重要な後発事象
　　該当なし

	 （単位：円）

①退職給付債務 18,755,429

②退職給付引当金 18,755,429

	 （単位：円）

①勤務費用 2,716,505

②退職給付費用 2,737,097
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附属明細書

	1	．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に関する注記に記載している。

	2	．引当金の明細
	 （単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

賞与引当金 	5,304,050 4,604,739 	 5,304,050 	 4,604,739

退職給付引当金 28,022,646 2,716,505 11,983,722 18,755,429
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財産目録
平成 31 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 2,877
預金 普通預金 324,695,688

　りそな銀行本郷支店 運転資金として 1,254,817
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 701,439
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 272,103,871
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 8,542,128
　三菱 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 37,036,202
　三菱 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 5,057,231
郵便振替 22,952,346
　郵便振替 運転資金として 15,897,450
　郵便振替 運転資金として 7,054,896
定期預金 170,000,000
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 50,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 100,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000
　ゆうちょ銀行 運転資金として 10,000,000

未収金 学術雑誌発行事業に係る広告掲載料収益
等で未収のもの

4,504,627

前払金 学術雑誌発行事業で次年度発生する費用
が前払いのもの

3,934,613

流動資産合計 526,090,151
（固定資産）
　基本財産 定期預金 りそな銀行本郷支店 実施事業及び管理業務の共有財産であり

運用益をそれぞれの財源として使用
100,000,000

　特定資産 学術集会積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

学術集会に備えた資金 40,000,000

国際交流援助積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国際交流に備えた資金 30,000,000

災害援助事業積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国内外の災害援助に備えた資金 35,000,000

コメディカルスタッフ
研究助成資金

定期預金
　三菱 UFJ 銀行本郷支店

コメディカルスタッフの学術研究助成を
目的とした資金

90,000,000

60 周年記念資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

創立 60 周年記念事業に備えた資金 25,000,000

　その他固定資産 11,291,925
什器備品 実施事業及び管理業務に使用 2,282,700
減価償却累計額 △ 2,282,697
電話加入権 7 本 実施事業及び管理業務に使用 224,952
ソフトウェア 実施事業に使用 2,167,200
保証金 アラミドビル他 実施事業及び管理業務に使用 8,899,770

固定資産合計 331,291,925
　資産合計 857,382,076

（流動負債）
未払金 実施事業及び管理業務で発生した費用で

未払のもの
22,599,599

預り金 職員 3 月分源泉所得税等 864,972
賞与引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の

賞与の支払いに備えたもの
4,604,739

未払法人税等 9,231,900
未払消費税等 775,400

流動負債合計 38,076,610
（固定負債）

退職給付引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の
退職金の支払いに備えたもの

18,755,429

固定負債合計 18,755,429
　負債合計 56,832,039
　正味財産 800,550,037




